
Chování civilních osob při  
požáru v uzavřených 

prostorech



Chování osob při požáru

Úvod

 Dynamika požáru

 Osoby mimo objekt

 Osoby v přízemních budovách a 
objektech 

 Osoby ve výškových budovách



Základní definice

 Hoření je chemická reakce za účasti hořlavé látky a 
oxidovadla, při které se uvolňuje teplo a světlo. Ke 
spuštění reakce je třeba dodat energii. Iniciace je 
její první viditelná forma.

 Pyrolýza

 Dokonalost a nedokonalost hoření

 Sdílení tepla:

– vedením,

– prouděním 70%,

– sáláním 30%. 



QKONV (70%)

QKOND

QRAD (30%)

O2

QPYRO

CO   HCl  
CO2 HCN  
COCl2



Osoby mimo objekt

 Pokus o záchranu osob? Varování 
ohrožených osob

 Uzavřít dveře

 Vypnutí energií

 Hašení požáru?

(hasící přístroje)

 Vyčkání na příjezd JPO a předání 
informací VZ



Osoby v přízemních budovách 
a objektech



Osoby v přízemních budovách 
a objektech

 Uzavřít požár, vzdálit se, zavírat dveře

 V zakouřených prostorech se pohybovat 
při zemi

 Neunikat do podkroví a vyšších podlaží

 Opustit objekt co nejdál od požáru

 Čekat na příjezd jednotky a předat 
potřebné informace



Osoby ve výškových budovách



Osoby ve výškových budovách

 Pokud je možný únik:

 opustit objekt (byt) – neodnášet věci

 Nesnažit se  dlouho hasit

 Zakouřené prostory opouštět při zemi

 Neotvírat okna



Osoby ve výškových budovách

 Není možné objekt opustit

 Uzavřít se v nejvzdálenější místnosti
 Nevětrat

 Upozornit na sebe (hadry do okna, přes 
mobil)

 Utěsnit dveře do místnosti

 V případě vnikání kouře do místnosti otevřít 
okno, a držet se pod parapetem (nikoliv s 
hlavou v okně!!)



Děkuji za pozornost


